

Số: /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức hội nghị trao đổi, đối thoại giữa UBND cấp xã với nhân dân, năm 2020

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

- Sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Huyện ủy, HĐND và sự phối hợp chặt chẽ của UBMTTQ Việt Nam huyện, các đoàn thể với UBND huyện đã tạo điều kiện để cấp xã thực hiện tốt các nhiệm vụ tại cơ sở.

- Tình hình an ninh chính trị ổn định; nhân dân các dân tộc trong huyện đoàn kết, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, điều hành của chính quyền và chấp hành nghiêm pháp luật của Nhà nước. Tình hình kinh tế - xã hội năm 2020 có nhiều kết quả tích cực, góp phần cải thiện đời sống người dân trong huyện.

- Đội ngũ cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã, ở khối, bản có năng lực, trình độ, cơ bản đáp ứng được những yêu cầu đặt ra trong công tác tổ chức hội nghị trao đổi, đối thoại.

2. Khó khăn

- Toàn huyện hiện có 18 xã đặc biệt khó khăn; chất lượng đời sống của người dân còn thấp; các xã vùng cao có địa hình cách trở, giao thông đi lại xã, khó khăn.

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp ảnh hưởng đến nhiều hoạt động trên địa bàn.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN TRIỂN KHAI

- UBND huyện đã ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai hội nghị: Kế hoạch số 1320/KH-UBND ngày 12/12/2016 tổ chức hội nghị trao đổi đối thoại giữa UBND cấp xã với nhân dân hàng năm; Văn bản số 1054/UBND-NV ngày 10/7/2019 về tổ chức hội nghị trao đổi, đối thoại giữa UBND cấp xã với nhân dân năm 2019 và các năm tiếp theo; số 1446/UBND-NV ngày 17/11/2020 V/v triển khai nhiệm vụ chính quyền cấp xã cuối năm.

- Giao phòng Nội vụ là cơ quan chủ trì hướng dẫn, kiểm tra, giám sát công tác tổ chức hội nghị tại các xã, thị trấn; Chủ động theo dõi và hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kết quả đạt được

- UBND các xã, thị trấn đã tích cực, chủ động chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, chương trình, kế hoạch để tổ chức hội nghị. Thu thập ý kiến của nhân dân, qua nhiều kênh thông tin như: Người dân nêu ý kiến với Trưởng bản (Trưởng khối), người dân gửi ý kiến về UBND cấp xã, hòm thư góp ý,... UBND cấp xã đã tổng hợp, phân loại và tổ chức trả lời nhân dân theo quy định.

- 19/19 xã, thị trấn đã tổ chức hội nghị, đảm bảo đúng quy định; Hội nghị diễn ra nghiêm túc, công khai, dân chủ, trên tinh thần thẳng thắn vì lợi ích chung.

- Thời gian tổ chức hội nghị: Các xã, thị trấn chủ yếu trong tháng 12/2020; một số xã tổ chức vào tháng 10, 11/2020 hoặc tháng 01/2021; Có 04 xã tổ chức 01 hội nghị toàn xã với đại diện các hộ dân; 15 xã, thị trấn tổ chức thành các hội nghị theo cụm Bản, khối với toàn thể các hộ dân.

- Tổng số đại biểu được mời dự hội nghị: 15.590; Số tham dự hội nghị: 12.674 đại biểu. Tổng số ý kiến của người dân là 358 ý kiến, trong đó có 357 ý kiến đã giải quyết; 01 ý kiến cần thời gian xác minh để giải quyết.

(Có biểu tổng hợp theo từng xã kèm theo)

Các ý kiến, kiến nghị của nhân dân phản ánh các chủ yếu vấn đề: Chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; nước sinh hoạt; đường giao thông; thủy lợi; điện sinh hoạt; trạm y tế; nhà văn hóa bản; bảo hiểm y tế, chế độ hộ nghèo; tranh chấp đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng...

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế

- Việc tổng hợp, báo cáo của một số xã chưa đầy đủ, kịp thời; Còn một số hộ dân không có người tham dự hội nghị;

- Có ý kiến của nhân dân trùng lặp với ý kiến tại các buổi tiếp xúc cử tri, có ý kiến không thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã; một số ý kiến thiếu căn cứ và không sát với thực tế tại cơ sở.

- Một số ít người dân ngại nói, ngại phát biểu nên các ý kiến tham gia còn ít.

2.2. Nguyên nhân

- Công tác tuyên truyền, thông báo đến người dân chưa kịp thời, chưa đầy đủ, đường giao thông đi lại quá khó khăn về mùa mưa, một số người dân ý thức chưa cao về quyền và trách nhiệm của công dân, một số người đi làm xa...

- Một số vấn đề cần nguồn lực, thời gian để giải quyết.

3. Đánh giá chung

- 19/19 xã, thị trấn đã tổ chức hội nghị trao đổi, đối thoại giữa UBND cấp xã với nhân dân theo quy định. Qua hội nghị trao đổi, đối thoại đã tuyên truyền để nhân dân biết những chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước; đa số nhân dân đã phát huy tốt hơn quyền làm chủ của mình; các ý kiến được giải đáp

thỏa đáng đáp ứng nguyện vọng của dân. Từ đó tạo dư luận tốt và sự đồng thuận xã hội sau đối thoại; nhân dân thể hiện sự ủng hộ cao đối với việc tổ chức hội nghị trao đổi, đối thoại và ngày càng tin tưởng vào Đảng và Nhà nước. Đảng ủy, chính quyền cấp xã trực tiếp nghe những ý kiến trung thực, những vấn đề gây bức xúc trong đời sống nhân dân; từ đó đánh giá được kết quả thực hiện nhiệm vụ của năm, kịp thời phát hiện những bất cập trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của chính quyền cấp xã để điều chỉnh phù hợp. Giúp đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ý thức hơn về trách nhiệm của mình trước nhân dân; cải thiện thái độ phục vụ nhân dân.

- Việc tổ chức hội nghị trao đổi, đối thoại giữa UBND cấp xã với nhân dân năm 2020 về cơ bản được thực hiện đúng quy định, đạt được mục đích đề ra.

4. Bài học kinh nghiệm

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, sự phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền và các đoàn thể ở cấp xã trong việc tổ chức hội nghị.

- UBND cấp xã cần tiếp tục chú ý việc sắp xếp lựa chọn thời gian, địa điểm nội dung trao đổi, đối thoại; tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân tham dự hội nghị, phát biểu ý kiến, kiến nghị. Đảm bảo tổ chức hội nghị năm sau đạt chất lượng cao hơn năm trước.

- CBCC cấp xã tiếp tục nghiên cứu, tự nâng cao năng lực, trình độ hiểu biết, phát huy tinh thần trách nhiệm cao để giải quyết thỏa đáng những nguyện vọng chính đáng của nhân dân.

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến đến từng người dân về việc tổ chức hội nghị trao đổi, đối thoại để nhân dân hiểu được quyền và nghĩa vụ của mình, đảm bảo người dân đi dự hội nghị đông đủ.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện về kết quả tổ chức hội nghị trao đổi, đối thoại giữa UBND cấp xã với nhân dân năm 2020 trên địa bàn huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Văn Đức